

2050 : Bilan - Actif

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

Siret : 38316034800116

Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO

Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Documents liés

(*) Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au : 31/12/2023

[Néant]

BILAN - ACTIF	Exercice N			N-1 (*)	
	Brut	Amortiss., prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé	(I) AA				
Frais d'établissement	AB	AC			
Frais de développement	CX	CQ			
Concessions, brevets et droits similaires	AF	AG	4 750 832,27	931 577,29	
Fonds commercial (1)	AH	AI	91 946,00	91 946,00	
Autres immobilisations incorporelles	AJ	AK	459 143,00	459 143,00	
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	AL	AM			
TOTAL immobilisations incorporelles			4 750 832,27	1 482 666,29	
Terrains	AN	AO			
Constructions	AP	AQ			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	AR	AS	252 720,42	13 815,88	
Autres immobilisations corporelles	AT	AU	11 201 003,06	3 921 866,06	
Immobilisations en cours	AV	AW	458 532,73	142 500,00	
Avances et acomptes	AX	AY			
TOTAL immobilisations corporelles			11 453 723,48	4 078 181,94	
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	CS	CT			
Autres participations	CU	CV	2 300 000,00	88 038 227,83	
Créances rattachées à des participations	BB	BC			
Autres titres immobilisés	BD	BE			
Prêts	BF	BG			
Autres immobilisations financières	BH	BI	69 710,16	62 096,84	
TOTAL immobilisations financières			2 300 000,00	88 100 324,67	
TOTAL (I)	BJ	BK	18 504 555,75	93 661 172,90	
Matières premières, approvisionnements	BL	BM			
En cours de production de biens	BN	BO			
En cours de production de services	BP	BQ			
Produits intermédiaires et finis	BR	BS			
Marchandises	BT	BU	87 492,83	128 579,75	
TOTAL Stocks			87 492,83	128 579,75	
Avances et acomptes versés sur commandes	BV	BW	962 298,88	1 236 409,26	
Clients et comptes rattachés (3)	BX	BY	608 110,14	30 198 494,02	
Autres créances (3)	BZ	CA	2 071 801,83	288 239 004,29	
Capital souscrit et appelé, non versé	CB	CC			
TOTAL Créances			2 679 911,97	318 437 498,31	
Valeurs mobilières de placement Dont actions propres :	CD	CE		15 921 743,91	
Disponibilités	CF	CG	11 694 897,61	24 006 347,78	
TOTAL Trésorerie			11 694 897,61	39 928 091,69	
Charges constatées d'avance (3)	CH	CI	6 411 446,34	5 192 087,10	
TOTAL (II)	CJ	CK	2 767 404,80	364 922 666,11	
Frais d'émission d'emprunt à étaler	(IV) CW				
Primes de remboursement des obligations	(V) CM				
Ecart de conversion actif	(V) CN		1 265 259,05	229 994,45	
TOTAL GÉNÉRAL (I À V)	CO	1A	21 271 960,55	458 813 833,46	
Renvois :	(1) Dont droit au bail :	(2) Part à moins d'1 an des immobilisations financières nettes :	(3) Part à plus d'1 an :	CP	762,25
Clause de réserve de propriété :	Immobilisations :	Stocks :	Créances :		5 660,10

2051 : Bilan - Passif avant répartition

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

Siret : 38316034800116
Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO
Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Documents liés

(*) Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au : 31/12/2023

[] Néant :

BILAN - PASSIF		Exercice N	Exercice N-1 (*)	
Capital social ou individuel (1)	(Dont versé : 61 200 240,00)	DA	61 200 240,00	61 200 240,00
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		DB	6 521 159,27	6 521 159,27
Ecarts de réévaluation (2)	(Dont écart d'équivalence : EK)	DC		
Réserve légale (3)		DD	6 120 024,00	6 120 024,00
Réserves statutaires ou contractuelles		DE		
Réserves réglementées	(Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours : B1)	DF		
Autres réserves	(Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants : EJ)	DG		
TOTAL réserves			6 120 024,00	6 120 024,00
Report à nouveau		DH	178 229 507,20	167 723 669,85
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		DI	114 764 275,08	90 066 149,35
Subventions d'investissement		DJ		
Provisions réglementées		DK	445 000,00	407 917,00
TOTAL (I)		DL	367 280 205,55	332 039 159,47
Produit des émissions de titres participatifs		DM		
Avances conditionnées		DN		
TOTAL (II)		DO		
Provisions pour risques		DP	1 854 316,05	532 755,45
Provisions pour charges		DQ		
TOTAL (III)		DR	1 854 316,05	532 755,45
Emprunts obligataires convertibles		DS		
Autres emprunts obligataires		DT		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)		DU	3 088,39	8 450,08
Emprunts et dettes financières divers	(Dont emprunts participatifs : EI)	DV		
TOTAL dettes financières			3 088,39	8 450,08
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		DW	43 950 771,11	31 831 505,19
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		DX	34 365 198,28	32 834 629,65
Dettes fiscales et sociales		DY	14 454 083,25	12 308 324,02
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		DZ	265 472,00	548 000,00
Autres dettes		EA	7 710 998,95	3 124 379,90
TOTAL dettes d'exploitation			100 746 523,59	80 646 838,76
Produits constatés d'avance (4)		EB	47 590 729,06	45 572 751,99
TOTAL (IV)		EC	148 340 341,04	126 228 040,83
Ecarts de conversion passif	(V)	ED	28 646,10	13 877,71
TOTAL GÉNÉRAL (I À V)		EE	517 503 508,74	458 813 833,46
(1) Ecart de réévaluation incorporé au capital		1B		
Réserve spéciale de réévaluation (1959)		1C		
Ecart de réévaluation libre		1D		
Réserve de réévaluation (1976)		1E		
(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme		EF		
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an		EG	104 389 569,93	94 396 535,64
(5) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		EH	3 088,39	8 450,08

2052 : Compte de résultat de l'exercice (en liste)

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

DGFI N° 2052

Siret : 38316034800116

Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO

Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Documents liés

Millésime 2024

Utilisateur : 06CD418F0678BCE4F63D - S VAZ

(*) Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au : 31/12/2023

[] Néant :

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice N						Exercice N-1 (*)
	France		Exportation		Total		
Ventes de marchandises	FA	2 679 259,34	FB	558 505,50	FC	3 237 764,84	3 082 318,10
- Production vendue	FD		FE		FF		
	FG	144 320 187,10	FH	173 414 706,46	FI	317 734 893,56	289 938 132,92
Chiffres d'affaires nets	FJ	146 999 446,44	FK	173 973 211,96	FL	320 972 658,40	293 020 451,02
Production stockée					FM		
Production immobilisée					FN		
Subventions d'exploitation					FO		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)					FP	810 076,85	697 147,32
Autres produits (1) (11)					FQ	538 431,25	2 291 619,54
Total des produits d'exploitation (2) (I)	FR					322 321 166,50	296 009 217,88
Achats de marchandises (y compris droits de douane)					FS	1 743 323,05	2 381 645,09
Variation de stock (marchandises)					FT	7 380,82	18 307,27
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)					FU		
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					FV		
Autres achats et charges externes (3) (6 bis)					FW	173 564 645,52	157 038 572,70
Impôts, taxes et versements assimilés					FX	4 519 339,58	5 713 050,26
Salaires et traitements					FY	15 452 967,07	16 034 269,89
Charges sociales (10)					FZ	8 066 134,37	7 559 433,13
- dotations aux amortissements					GA	1 929 876,05	2 558 429,19
dont montant de l'amortissement du fonds de commerce					HS		
- dotations aux provisions					GB		
Sur actif circulant : dotations aux provisions					GC	249 487,42	159 085,51
Pour risques et charges : dotations aux provisions					GD	1 609 316,05	287 755,45
Autres charges (12)					GE	4 617 614,88	3 672 247,76
Total des charges d'exploitation (4) (II)	GF					211 760 084,81	195 422 796,25
1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	GG					110 561 081,69	100 586 421,63
Bénéfice attribué ou perte transférée	(II) GH					10 064 332,00	1 735 538,00
Perte supportée ou bénéfice transféré	(IV) GI						
Produits financiers de participations (5)	GJ					19 933 204,00	14 726 200,19
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)	GK					588 336,33	149 608,40
Autres intérêts et produits assimilés (5)	GL					7 023 151,56	765 648,71
Reprises sur provisions et transferts de charges	GM						3 658,07
Différences positives de change	GN					80 344,24	2 182 228,40
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	GO					127 497,69	
Total des produits financiers (V)	GP					27 752 533,82	17 827 343,77
Dotations financières aux amortissements et provisions	GQ					78 111,81	21 768,77
Intérêts et charges assimilées (6)	GR					1 964,91	338 953,88
Différences négatives de change	GS					344 557,42	1 085 873,44
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	GT						
Total des charges financières (VI)	GU					424 634,14	1 446 596,09
2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)	GV					27 327 899,68	16 380 747,68
3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)	GW					147 953 313,37	118 702 707,31

2053 : Compte de résultat de l'exercice (suite)

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

DGFIP N° 2053

Siret : 38316034800116

Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO

Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Document
s liés

Millésime 2024

Utilisateur : 06CD418F0678BCE4F63D - S VAZ

(*) Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au : 31/12/2023

[] Néant :

COMPTE DE RÉSULTAT (SUITE)		Exercice N	Exercice N-1 (*)
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA	1 155 032,00	1 652,39
Produits exceptionnels sur opérations en capital	HB	50 633,33	7 078,33
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC		502 261,12
Total des produits exceptionnels (7) (VII)	HD	1 205 665,33	510 991,84
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	HE	179 590,93	26 761,49
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	HF		11 967,52
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	HG	37 083,00	334 000,00
Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)	HH	216 673,93	372 729,01
4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	HI	988 991,40	138 262,83
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	HJ	3 322 895,00	3 474 928,00
Impôts sur les bénéfices (X)	HK	30 855 134,69	25 299 892,79
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	HL	361 343 697,65	316 083 091,49
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	HM	246 579 422,57	226 016 942,14
5 - BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	HN	114 764 275,08	90 066 149,35
(1) Dont produits nets partiels sur opérations à long terme	HO		
-produits de locations immobilières	HY		
-produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	IG		
-Crédit-bail mobilier	HP		
-Crédit-bail immobilier	HQ		
(4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	1H		
(5) Dont produits concernant les entreprises liées	1J	27 030 215,54	15 313 669,59
(6) Dont intérêts concernant les entreprises liées	1K		
(6bis) Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)	HX	784 416,36	748 155,21
(6ter) Dont amortissement des souscriptions dans des PME innovantes (art. 217 octies) à compter de 2016	RC		
(6ter) Dont amortissement exceptionnel de 25% des constructions nouvelles (art. 39 quinquies D) à compter de 2016	RD		
(9) Dont transferts de charges	A1	58 252,36	13 365,77
(10) Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13) (dont montant des cotisations sociales obligatoires hors CSG/CRDS)	A2		
(11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)	A3		
(12) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)	A4		
(13) Dont primes et cotisations complémentaires personnelles - facultatives (A6) / obligatoires (A9)	A9		
dont cotisations facultatives Madelin	A7		
dont cotisations facultatives aux nouveaux plans d'épargne retraite	A8		
(7) Détail des produits et charges exceptionnels :		Exercice N	
		Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
TOTAL général		216 674	1 205 665
(8) Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :		Exercice N	
		Charges antérieures	Produits antérieurs
TOTAL général			



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

AMAURY SPORT ORGANISATION S.A.

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023
AMAURY SPORT ORGANISATION S.A.
40-42, quai du Point du jour - 92100 BOULOGNE BILLANCOURT

KPMG S.A., société d'expertise comptable et de commissaires aux comptes inscrite au Tableau de l'Ordre des experts comptables de Paris sous le n° 143008010101 et rattachée à la Compagnie régionale des commissaires aux comptes de Versailles et du Centre.
Société française membre du réseau KPMG constitué de cabinets indépendants affiliés à KPMG International Limited, une société de droit anglais (private company limited by guarantee).

Société anonyme à conseil d'administration
Siège social :
Tour EQHO
2 avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex
Capital social : 5 497 100 €
775 726 417 RCS Nanterre



KPMG SA
Tour EQHO
2 Avenue Gambetta
CS 60055
92066 Paris La Défense Cedex

AMAURY SPORT ORGANISATION S.A.

40-42, quai du Point du jour - 92100 BOULOGNE BILLANCOURT

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2023

A l'Assemblée générale de la société Amaury Sport Organisation S.A.,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société Amaury Sport Organisation S.A. relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie "Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels" du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.



Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des hypothèses retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D.441-6 du code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du conseil d'administration sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participations et de contrôle vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration.



Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;



- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris La Défense, le 29 avril 2024

KPMG SA

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Eric Lefebvre', written in a cursive style.

Eric LEFEBVRE

Associé

2050 : Bilan - Actif

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

Siret : 38316034800116
 Pôle : BIJASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO
 Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Documents liés

(*) Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au : 31/12/2023

[Néant]

BILAN - ACTIF	Exercice N			N-1 (*)
	Brut	Amortiss., prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé	(I) AA			
Frais d'établissement	AB	AC		
Frais de développement	CX	CQ		
Concessions, brevets et droits similaires	AF	AG	4 750 832,27	759 356,42
Fonds commercial (1)	AH	AI		91 946,00
Autres immobilisations incorporelles	AJ	AK		459 143,00
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles	AL	AM		
TOTAL immobilisations incorporelles			4 750 832,27	1 310 445,42
Terrains	AN	AO		
Constructions	AP	AQ		
Installations techniques, matériel et outillage industriels	AR	AS	327 032,54	252 720,42
Autres immobilisations corporelles	AT	AU	14 180 840,55	11 201 003,06
Immobilisations en cours	AV	AW	458 532,73	
Avances et acomptes	AX	AY		
TOTAL immobilisations corporelles			14 966 405,82	11 453 723,48
Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence	CS	CT		
Autres participations	CU	CV	92 229 141,51	2 300 000,00
Créances rattachées à des participations	BB	BC		
Autres titres immobilisés	BD	BE		
Prêts	BF	BG		
Autres immobilisations financières	BH	BI	69 710,16	
TOTAL immobilisations financières			92 298 851,67	2 300 000,00
TOTAL (I)	BJ	BK	116 326 535,18	18 504 555,75
Matières premières, approvisionnements	BL	BM		
En cours de production de biens	BN	BO		
En cours de production de services	BP	BQ		
Produits intermédiaires et finis	BR	BS		
Marchandises	BT	BU	196 044,66	87 492,83
TOTAL Stocks			196 044,66	87 492,83
Avances et acomptes versés sur commandes	BV	BW	962 298,88	
Clients et comptes rattachés (3)	BX	BY	66 790 241,18	608 110,14
Autres créances (3)	BZ	CA	335 128 746,39	2 071 801,83
Capital souscrit et appelé, non versé	CB	CC		
TOTAL Créances			401 918 987,57	2 679 911,97
Valeurs mobilières de placement Dont actions propres :	CD	CE		
Disponibilités	CF	CG	11 694 897,61	
TOTAL Trésorerie			11 694 897,61	11 694 897,61
Charges constatées d'avance (3)	CH	CI	6 411 446,34	
TOTAL (II)	CJ	CK	421 183 675,06	2 767 404,80
Frais d'émission d'emprunt à étaler	(IV) CW			
Primes de remboursement des obligations	(V) CM			
Ecart de conversion actif	(V) CN		1 265 259,05	
TOTAL GÉNÉRAL (I À V)	CO	1A	538 775 469,29	21 271 960,55
Renvois :	(1) Dont droit au bail :	(2) Part à moins d'1 an des immobilisations financières nettes :	(3) Part à plus d'1 an :	CR
Clause de réserve de propriété :	Immobilisations :	Stocks :	Créances :	762,25
				5 660,10

2051 : Bilan - Passif avant répartition

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

Siret : 38316034800116
 Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO
 Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Documents liés

(* Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Ciôture au : 31/12/2023 [JNéant :

BILAN - PASSIF		Exercice N	Exercice N-1 (*)	
Capital social ou individuel (1)	(Dont versé : 61 200 240,00)	DA	61 200 240,00	61 200 240,00
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		DB	6 521 159,27	6 521 159,27
Ecarts de réévaluation (2)	(Dont écart d'équivalence : EK)	DC		
Réserve légale (3)		DD	6 120 024,00	6 120 024,00
Réserves statutaires ou contractuelles		DE		
Réserves réglementées	(Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours : B1)	DF		
Autres réserves	(Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants : EJ)	DG		
TOTAL réserves			6 120 024,00	6 120 024,00
Report à nouveau		DH	178 229 507,20	167 723 669,85
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)		DI	114 764 275,08	90 066 149,35
Subventions d'investissement		DJ		
Provisions réglementées		DK	445 000,00	407 917,00
TOTAL (I)		DL	367 280 205,55	332 039 159,47
Produit des émissions de titres participatifs		DM		
Avances conditionnées		DN		
TOTAL (II)		DO		
Provisions pour risques		DP	1 854 316,05	532 755,45
Provisions pour charges		DQ		
TOTAL (III)		DR	1 854 316,05	532 755,45
Emprunts obligataires convertibles		DS		
Autres emprunts obligataires		DT		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)		DU	3 088,39	8 450,08
Emprunts et dettes financières divers	(Dont emprunts participatifs : EI)	DV		
TOTAL dettes financières			3 088,39	8 450,08
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		DW	43 950 771,11	31 831 505,19
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		DX	34 365 198,28	32 834 629,65
Dettes fiscales et sociales		DY	14 454 083,25	12 308 324,02
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		DZ	265 472,00	548 000,00
Autres dettes		EA	7 710 998,95	3 124 379,90
TOTAL dettes d'exploitation			100 746 523,59	80 646 838,76
Produits constatés d'avance (4)		EB	47 590 729,06	45 572 751,99
TOTAL (IV)		EC	148 340 341,04	126 228 040,83
Ecarts de conversion passif	(V)	ED	28 646,10	13 877,71
TOTAL GÉNÉRAL (I À V)		EE	517 503 508,74	458 813 833,46
(1) Ecart de réévaluation incorporé au capital		1B		
Réserve spéciale de réévaluation (1959)		1C		
Ecart de réévaluation libre		1D		
Réserve de réévaluation (1976)		1E		
(3) Dont réserve spéciale des plus-values à long terme		EF		
(4) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an		EG	104 389 569,93	94 396 535,64
(5) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		EH	3 088,39	8 450,08

2052 : Compte de résultat de l'exercice (en liste)

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

DGFiP N° 2052

Siret : 38316034800116
Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO
Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Documents liés

Millésime 2024

Utilisateur : 06CD418F0678BCE4F63D - S VAZ

(*) Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au : 31/12/2023

[] Néant :

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice N			Exercice N-1 (*)			
	France	Exportation	Total				
Ventes de marchandises	FA	2 679 259,34	FB	558 505,50	FC	3 237 764,84	3 082 318,10
- Production vendue	FD		FE		FF		
	FG	144 320 187,10	FH	173 414 706,46	FI	317 734 893,56	289 938 132,92
Chiffres d'affaires nets	FJ	146 999 446,44	FK	173 973 211,96	FL	320 972 658,40	293 020 451,02
Production stockée					FM		
Production immobilisée					FN		
Subventions d'exploitation					FO		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges (9)					FP	810 076,85	697 147,32
Autres produits (1) (11)					FQ	538 431,25	2 291 619,54
Total des produits d'exploitation (2) (I)					FR	322 321 166,50	296 009 217,88
Achats de marchandises (y compris droits de douane)					FS	1 743 323,05	2 381 645,09
Variation de stock (marchandises)					FT	7 380,82	18 307,27
Achats de matières premières et autres approvisionnements (y compris droits de douane)					FU		
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)					FV		
Autres achats et charges externes (3) (6 bis)					FW	173 564 645,52	157 038 572,70
Impôts, taxes et versements assimilés					FX	4 519 339,58	5 713 050,26
Salaires et traitements					FY	15 452 967,07	16 034 269,89
Charges sociales (10)					FZ	8 066 134,37	7 559 433,13
- dotations aux amortissements					GA	1 929 876,05	2 558 429,19
dont montant de l'amortissement du fonds de commerce					HS		
- dotations aux provisions					GB		
Sur actif circulant : dotations aux provisions					GC	249 487,42	159 085,51
Pour risques et charges : dotations aux provisions					GD	1 609 316,05	287 755,45
Autres charges (12)					GE	4 617 614,88	3 672 247,76
Total des charges d'exploitation (4) (II)					GF	211 760 084,81	195 422 796,25
1 - RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)					GG	110 561 081,69	100 586 421,63
Bénéfice attribué ou perte transférée					(II) GH	10 064 332,00	1 735 538,00
Perte supportée ou bénéfice transféré					(IV) GI		
Produits financiers de participations (5)					GJ	19 933 204,00	14 726 200,19
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (5)					GK	588 336,33	149 608,40
Autres intérêts et produits assimilés (5)					GL	7 023 151,56	765 648,71
Reprises sur provisions et transferts de charges					GM		3 658,07
Différences positives de change					GN	80 344,24	2 182 228,40
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement					GO	127 497,69	
Total des produits financiers (V)					GP	27 752 533,82	17 827 343,77
Dotations financières aux amortissements et provisions					GQ	78 111,81	21 768,77
Intérêts et charges assimilés (6)					GR	1 964,91	338 953,88
Différences négatives de change					GS	344 557,42	1 085 873,44
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement					GT		
Total des charges financières (VI)					GU	424 634,14	1 446 596,09
2 - RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)					GV	27 327 899,68	16 380 747,68
3 - RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV + V - VI)					GW	147 953 313,37	118 702 707,31

2053 : Compte de résultat de l'exercice (suite)

Désignation de la société : 115 - A.S.O.

DGFIP N° 2053

Siret : 38316034800116

Pôle : BUASO - Pôle EVENEMENTS SPORTIFS ASO

Remontée : Liasse fiscale 2023 - IS (société intégrée) - Réelle

Document
s liés

Millésime 2024

Utilisateur : 06CD418F0678BCE4F63D - S VAZ

(* Exercice 2014 (millésime 2015) : suppression de la colonne N-1 => pas de télétransmission au titre de la campagne TDFC 2015. NB : ces données sont provisoirement conservées pour faciliter la transition.

Clôture au :

31/12/2023

[] Néant :

COMPTE DE RÉSULTAT (SUITE)		Exercice N	Exercice N-1 (*)
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	HA	1 155 032,00	1 652,39
Produits exceptionnels sur opérations en capital	HB	50 633,33	7 078,33
Reprises sur provisions et transferts de charges	HC		502 261,12
Total des produits exceptionnels (7) (VII)	HD	1 205 665,33	510 991,84
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (6 bis)	HE	179 590,93	26 761,49
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	HF		11 967,52
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	HG	37 083,00	334 000,00
Total des charges exceptionnelles (7) (VIII)	HH	216 673,93	372 729,01
4 - RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	HI	988 991,40	138 262,83
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)	HJ	3 322 895,00	3 474 928,00
Impôts sur les bénéfices (X)	HK	30 855 134,69	25 299 892,79
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII)	HL	361 343 697,65	316 083 091,49
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + X)	HM	246 579 422,57	226 016 942,14
5 - BÉNÉFICE OU PERTE (total des produits - total des charges)	HN	114 764 275,08	90 066 149,35
(1) Dont produits nets partiels sur opérations à long terme	HO		
-produits de locations immobilières	HY		
-produits d'exploitation afférents à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	IG		
-Crédit-bail mobilier	HP		
-Crédit-bail immobilier	HQ		
(4) Dont charges d'exploitation afférentes à des exercices antérieurs (à détailler au (8) ci-dessous)	1H		
(5) Dont produits concernant les entreprises liées	1J	27 030 215,54	15 313 669,59
(6) Dont intérêts concernant les entreprises liées	1K		
(6bis) Dont dons faits aux organismes d'intérêt général (art. 238 bis du C.G.I.)	HX	784 416,36	748 155,21
(6ter) Dont amortissement des souscriptions dans des PME innovantes (art. 217 octies) à compter de 2016	RC		
(6ter) Dont amortissement exceptionnel de 25% des constructions nouvelles (art. 39 quinquies D) à compter de 2016	RD		
(9) Dont transferts de charges	A1	58 252,36	13 365,77
(10) Dont cotisations personnelles de l'exploitant (13) (dont montant des cotisations sociales obligatoires hors CSG/CRDS)	A2		
(11) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (produits)	A3		
(12) Dont redevances pour concessions de brevets, de licences (charges)	A4		
(13) Dont primes et cotisations complémentaires personnelles - facultatives (A6) / obligatoires (A9)	A9		
dont cotisations facultatives Madelin	A7		
dont cotisations facultatives aux nouveaux plans d'épargne retraite	A8		
(7) Détail des produits et charges exceptionnels :		Exercice N	
		Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
TOTAL général		216 674	1 205 665
(8) Détail des produits et charges sur exercices antérieurs :		Exercice N	
		Charges antérieures	Produits antérieurs
TOTAL général			

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

ARRETES AU 31 DECEMBRE 2023
(12 mois)

A.S.O.

AMAURY SPORT ORGANISATION
au capital de 61.200.240 Euros
40-42, quai du Point du Jour, 92100 BOULOGNE BILLANCOURT

R.C.S. Nanterre 383 160 348

I. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice sont établis conformément aux dispositions du plan comptable, dans le respect des textes légaux en vigueur. Ils respectent notamment les normes comptables, définies par l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03, relatives à la réécriture du Plan Comptable Général.

1. *Changements de méthodes*

Pas de changement sur cet exercice.

2. *Actif immobilisé*

▪ PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

La société applique les règles comptables affectant la comptabilisation des actifs, des amortissements et des dépréciations (ANC n°2014-03).

Les immobilisations (corporelles, incorporelles et financières) sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'acquisition inclus).

Les frais d'acquisition de sociétés sont comptabilisés dans le coût d'acquisition des titres et font l'objet d'un amortissement dérogatoire calculé selon les prescriptions fiscales françaises.

La société a opté pour la comptabilisation en charges des coûts d'emprunt attribuables à l'acquisition d'une immobilisation, conformément aux possibilités offertes par les textes (art. 213-9 du règlement ANC N° 2014-03).

En application du règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015, depuis le 1er janvier 2016, les malis techniques font l'objet d'une affectation comptable au bilan dans la rubrique de l'actif sous-jacent auquel ils ont été affectés, le résiduel non affecté demeurant le cas échéant en « Fonds commercial ». Lorsque les malis ainsi réaffectés ont une durée de vie limitée et doivent par conséquent être amortis, ils le sont de manière prospective sur la durée résiduelle d'utilisation des actifs sous-jacents.

▪ IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Les durées d'amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles reflètent au mieux la consommation des avantages économiques associés. Les amortissements sont calculés suivant la durée prévisionnelle d'utilisation. Les taux les plus couramment utilisés sont les suivants :

Immobilisations	Mode	Durée
Frais d'acquisition/ Titres de participation	Dérogatoire	5 ans
Logiciels	Linéaire	2 ans / 3ans
Agencement, aménagement, et installation	Linéaire	10 ans
Installations téléphoniques	Linéaire	8 ans
Installations techniques, matériel et outillage	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 ans / 5 ans
Matériel et mobilier de bureau	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 à 10 ans

▪ PARTICIPATIONS ET AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les titres de participation et autres immobilisations financières figurent au bilan à leur coût d'acquisition et sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provisions pour tenir compte de leur valeur actuelle (valeur la plus élevée entre la valeur d'utilité et la valeur probable de réalisation) si celle-ci est inférieure.

3. Stocks

Les stocks sont évalués selon leur coût réel d'entrée et sont valorisés selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Ces éléments peuvent être dépréciés par voie de provisions pour tenir compte de leur valeur actuelle.

4. Créances et dettes

Les créances et dettes sont évaluées à leur valeur nominale.

Les créances clients sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provisions pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles donnent lieu.

Suite à l'application du règlement ANC N° 2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture à compter du 1er janvier 2017, les gains et pertes de changes sur créances et dettes commerciales sont présentés au niveau du résultat d'exploitation.

5. Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont calculées conformément à l'ANC 2014-03 sur les passifs et correspondent à la meilleure estimation par la société des sommes à verser.

- **MEDAILLES DU TRAVAIL**

La société verse à ses salariés une gratification concomitamment à la remise des médailles du travail, destinée à les récompenser de l'ancienneté de leurs services.

La société comptabilise une provision pour risques et charges destinée à couvrir l'engagement afférent à ces médailles.

L'engagement provisionné correspond aux gratifications théoriques qui seront versées aux salariés présents, en prenant en compte les différents échelons de médailles du travail concernés pondérés d'une probabilité de présence au moment de l'acquisition de l'avantage et d'un coefficient d'actualisation (3,51%, maturité 6 ans).

6. Engagements financiers

- **INDEMNITE DE DEPART EN RETRAITE**

En application des dispositions légales et conventionnelles en vigueur, la société verse aux salariés qui partent en retraite une indemnité dont le montant varie en fonction de la catégorie professionnelle, du salaire de référence et de l'ancienneté.

Conformément aux possibilités qui lui sont offertes par les textes, la société a choisi de ne pas constituer de provision au titre de ces indemnités de départ en retraite, mais de faire figurer l'engagement correspondant en engagement hors bilan.

Pour évaluer cet engagement, la société a retenu la méthode des unités de crédits projetées, communément appelée en France méthode rétrospective avec salaires de fin de carrière. Ces engagements ont été évalués sur la base des données démographiques et salariales et du contexte économique et financier au 31/12/2023, en tenant compte d'un taux d'actualisation de 3,10 %.

7. Comptes de régularisation

Les charges et produits constatés d'avance concernent des factures émises ou reçues au titre des épreuves se déroulant en n+1 (principalement le Dakar).

8. Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires est reconnu lors de la réalisation de la prestation de services. Lorsque la facturation des prestations couvre un événement futur, un produit constaté d'avance est comptabilisé.

9. Intégration fiscale

Depuis le 1^{er} janvier 2014, la quasi-totalité des filiales du groupe Amaury fait l'objet d'une intégration fiscale dont la société tête du groupe est Amaury SC qui détient plus de 95% de la société Les Editions P. Amaury.

Dans le cadre de la convention d'intégration fiscale signée entre la société Amaury SC et ses filiales intégrées, il a été retenu, concernant la répartition de la charge d'impôt du groupe intégré, le principe général de la neutralité fiscale.

Lorsqu'une économie d'impôt est générée au niveau du groupe fiscal, cette économie est réallouée aux filiales déficitaires qui ont contribué à cette économie (en proportion de leur déficit individuel).

Il convient de noter que la filiale ayant bénéficié de cette réallocation ne pourra plus utiliser ses déficits (ayant donné lieu à versement d'une réallocation) pour le calcul de son résultat fiscal (servant de base au calcul de l'impôt dû à la société mère) au titre d'exercices ultérieurs.

10. Présentation de l'annexe

Sauf mention contraire, les informations de l'annexe sont communiquées en milliers d'euros (K€).

II. ACTIVITE DE LA SOCIETE ET EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

- SPORTS MECANIQUES

Désireux de revenir aux sources du Dakar et de son ADN, nous avons créé au sud de Yanbu, sur la Mer Rouge, le « sea camp », un bivouac XXL dans le but d'y accueillir les concurrents dès leur arrivée sur le territoire. Les 820 participants alignant 455 véhicules (dont 89 pour le Dakar Classic), ont plébiscité cette initiative qui les a plongés d'emblée au cœur de l'aventure.

Au plan commercial, un accord a été signé avec Aramco jusqu'en 2025.

Sur le plan financier, la rentabilité du rallye reste stable, la hausse des recettes sponsoring compensant la baisse des inscriptions.

- TOUR DE FRANCE

Le Grand Départ au Danemark l'an dernier avait été fantastique. Il en fut de même à Bilbao et dans tout le Pays Basque qui fut le théâtre d'une déferlante orange de supporters et de fans au bord des routes. Le duel attendu entre le Danois Jonas Vingegaard et le Sloven Tadej Pogacar a joué à plein pendant les trois quarts de l'épreuve portant les audiences télévisées à des sommets.

Plusieurs accords majeurs ont été renouvelés : France Télévisions jusqu'en 2030 pour l'ensemble des épreuves cyclistes, LCL de 2024 à 2028, Tissot de 2026 à 2030.

- AUTRES EPREUVES DE CYCLISME

Le Tour de France Femmes avec Zwift a confirmé le succès enregistré l'an dernier.

A noter l'arrivée de Krys sur le Tour de France Femmes avec Zwift qui parrainera le classement par équipes jusqu'en 2026 et l'engagement de E.Leclerc de 2024 à 2028 qui inclura également Paris-Roubaix Femmes avec Zwift.

- RUNNING – CYCLOSPORTIVES - OUTDOOR

Un temps inquiet des grèves de ramassage des ordures qui ont pris fin quelques jours avant son déroulement, le Schneider Electric Marathon de Paris a donné le départ à 52 078 participants dont 51 100 sont allés au bout de leur défi.

En running également, notons l'engagement d'Adidas renouvelé jusqu'en 2027 pour le 10K.

Côté Etape du Tour de France, 16 000 cyclosportifs se sont confrontés aux pentes de la 14^{ème} étape du Tour de France entre Annemasse et Morzine.

Romain Bardet et Juliette Labous comptaient au nombre des 19 000 participants au Roc d'Azur qui consacra deux victoires françaises : Hugo Drechou chez les hommes et Noémie Garnier chez les femmes, première d'un podium composé de 100% de Françaises.

- JEUX OLYMPIQUES

2023 a marqué le coup d'envoi de notre collaboration avec Paris 2024 en participant à l'organisation des « test events » de triathlon et de VTT et en commençant à apporter nos solutions sur des chantiers plus vastes.

Au final, la rentabilité de l'année 2023 est attendue en hausse sensible par rapport à l'année précédente.

III. EVENEMENTS POST CLOTURE

Néant

IV. COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1. Immobilisations Incorporelles

▪ VALEURS BRUTES

<i>en K€</i>	2022	Acquisitions	Cessions	Transferts	2023
Logiciels	2 457	8	605	143	2 001
Autres immobilisations	7 435	0	3 375		4 060
Total	9 891	8	3 980	143	6 061

Les cessions d'immobilisations concernent les droits CDO pour 3 375 K€ et les logiciels pour 605k€.

▪ AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

<i>en K€</i>	2022	Dotations	Reprises	2023
<i>Amortissements</i>				
Logiciels & autres immob. Incorporelles	2 864	82	605	2 341
Marques & coproduction Françaises	4 949	240	3 375	1 814
<i>Provisions</i>				
Marques	596			596
Total	8 409	322	3 980	4 751

2. Immobilisations Corporelles

▪ VALEURS BRUTES

<i>en K€</i>	2022	Acquisitions	Cessions	Transferts	2023
Installations techniques,	245	82			327
Autres immobilisations	13 968	644	432		14 181
En-cours	143	459		-143	459
Total	14 356	1 185	432	-143	14 966

Les acquisitions d'immobilisations concernent principalement du matériel divers de radio pour 82k€, du matériel de transport pour 465k€ et du matériel informatique pour 125 K€ et matériels divers pour 54 K€.

Les cessions d'immobilisations concernent du matériel de transport pour 432 K€.

▪ AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

<i>en K€</i>	2022	Dotations	Reprises	2023
Installations techniques, matériel et	231	21		253
Autres immobilisations corporelles	10 046	1 586	432	11 201
Total	10 278	1 608	432	11 454

3. *Immobilisations financières*

<i>en K€</i>	2022	Acquisition	Cession	2023
Titres de participation	90 338	11 518	6 628	95 229
Prêts				
Autres immobilisations financières	62	8		70
Total	90 400	11 526	6 628	95 299

Acquisition des parts Unipublic et sortie des titres S4A suite à la fusion de S4A dans les comptes d'ASO.

<i>en K€</i>	2022	Dotation	Reprise	2023
Provision				
Titres de participation	2 300			2 300
Total	2 300	0	0	2 300

4. *Stocks*

Valeurs Brutes (en K€)	2023	2022
Marchandises	196	203
Dépréciation	-87	-75
Total	109	129

5. *Clients et comptes rattachés*

<i>En K€</i>	2023			2022	Variations	
	à + 1 an	à - 1 an	Total			
Avances et acomptes versés		962	962	1 236	-274	-22%
Créances clients Groupe		2 461	2 461	2 180	281	13%
Autres créances clients		64 329	64 329	28 854	35 475	123%
Total créances clients		66 790	66 790	31 034	35 756	115%

L'augmentation du poste Autres créances clients est liée au décalage de paiement et à la facturation de nouveaux contrats sur l'exercice 2023 (JO 2024).

	2022	Dotation	Reprise	2023
Clients Douteux (1)	874	167	397	644
Provision pour dépréciation	835	162	389	608

La reprise de provision de 389k€ tient compte du recouvrement clients de 74k€.

Créances représentées par des effets de commerce : Néant

6. Autres créances

Ci-dessous le détail des autres créances :

<i>En K€</i>	2023	2022	Variations		
Fournisseurs débiteurs	176	323	-	147	-45%
Créances fiscales et sociales	6 814	5 778		1 036	18%
Comptes courants Groupe	326 027	283 726		42 301	15%
Autres créances	2 111	405		1 706	421%
Dépréciation (C/c Groupe)	-2 072	-1 994	-	78	4%
Total autres créances	333 057	288 239		44 818	16%

La variation du poste Créances fiscales et sociales concerne essentiellement les comptes de Taxe sur la valeur ajoutée.

L'augmentation du poste Comptes courants provient principalement du compte courant AMAUFI (gestion centralisée de la trésorerie du Groupe Amaury).

Les créances à plus d'un an s'élèvent à : Néant

La gestion centralisée de la trésorerie du Groupe Amaury est assurée à travers une société en participation dont toutes les filiales, y compris la société Amaury Sport Organisation sont membres, et dont la société Amaury Investissement est gérant.

Les comptes de cette société en participation sont intégrés dans ceux de la société Amaury Investissement. Quotidiennement, les filiales transfèrent les soldes de leurs comptes bancaires à cette société en participation. Les avances consenties en fin d'exercice sont reflétées à l'actif sous la rubrique « autres créances », les avances reçues sont présentées au passif dans le poste « autres dettes ».

Au 31 décembre 2023, le solde est débiteur de 297 610 K€ et est donc comptabilisé dans la rubrique « autres créances » en tant que compte courant. Au 31 décembre 2022, le solde était débiteur pour 264 842 K€.

7. Disponibilités

<i>En K€</i>	2023	2022	Variations	
VMP	0	15 922	-15 922	-100%
Disponibilités	11 684	23 830	-12 145	-51%
Caisse	11	177	-166	-94%
Total	11 695	39 928	-28 233	-71%

VMP : Vente de 15 500 Sicav en \$us.

L'augmentation du poste Trésorerie (Autres créances « Cash Pool » et Disponibilités) résulte principalement d'une réduction des délais d'encaissement clients et d'une augmentation du délai des règlements fournisseurs.

8. Capitaux propres

Le capital social de la société se compose de 3 060 012 actions d'une valeur nominale de 20 euros chacune.

■ VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En K€	2022	Affect. du résultat	Dividendes versés	Autres variations	Résultat 2023	2023
Capital Social	61 200	-				61 200
Prime d'émission	6 521					6 521
Réserves	6 120					6 120
Report à nouveau	167 724	90 066	- 79 560			178 230
Résultat de l'exercice	90 066	- 90 066			114 764	114 764
Provisions règlementées (Amort. Dérogatoire)	408			37		445
Total capitaux propres	332 039	-	- 79 560	37	114 764	367 280

L'affectation du résultat de l'année 2022 a été réalisée conformément aux décisions entérinées par l'Assemblée Générale du 22 mai 2023.

9. Provisions pour risques et charges

Libellé	Montant en début d'exercice	Augmentation / Dotation	Diminution / Reprises non utilisées	Diminution / Reprises utilisées	Montant en fin d'exercice
Perte de change	230	1 265	230		1 265
Prov. Impôts					
Médailles du Travail *	58	44	58		44
DIF *					
Autres risques et charges					
Autres (Départ)	245	300			545
Total	533	1 609	288		1 854
<i>dont exploitation</i>	<i>288</i>	<i>1 609</i>	<i>288</i>		<i>1 609</i>
<i>dont financier</i>					
<i>dont exceptionnel</i>	<i>245</i>				<i>245</i>

* cf. § Règles et méthodes comptables I/5

10. Dettes

▪ DETAIL DES EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES

Les emprunts auprès d'établissements de crédit concernent des concours bancaires pour un montant de 3 K€ au 31 décembre 2023.

▪ DETAIL DES DETTES D'EXPLOITATION

<i>En K€</i>	2023	2022	Variations	
Avances et acomptes reçus	43 951	31 832	12 119	38%
Autres fournisseurs et comptes rattachés	8 540	6 480	2 060	32%
Factures non parvenues (FNP)	16 269	17 449	-1 180	-7%
Fournisseurs groupe et comptes rattachés	6 578	6 087	491	8%
Factures non parvenues groupe (FNP)	2 979	2 819	160	6%
Total Fournisseurs	34 365	32 835	1 531	5%
Dettes fiscales et sociales	14 454	12 308	2 146	17%
Fournisseurs immo	265	548	-283	-52%
Total dettes sur fournisseurs d'immobilisations	265	548	-283	-52%
Comptes courants Groupe	4 646	183	4 463	2441%
Autres dettes d'exploitation	3 065	2 942	123	4%
Total Autres dettes d'exploitation	7 711	3 124	4 587	147%

L'augmentation du poste Avances et acomptes est liée à la hausse de participation aux événements grand public et aux engagements des concurrents Dakar, pour 2024.

La variation du poste Comptes courants groupe est liée principalement l'augmentation de l'IS à verser.

Les dettes à plus d'un an s'élèvent à : Néant

Les dettes représentées par des effets de commerce s'élèvent à : Néant.

11. Comptes de régularisation

Les postes et les montants concernés sont les suivants :

Produits à recevoir	3 031 K€
<i>créances clients</i>	1 276
<i>autres créances</i>	1 754
<i>divers</i>	0
Charges à payer	29 816 K€
<i>dettes fournisseurs</i>	19 247
<i>dettes fiscales et sociales</i>	7 910
<i>autres dettes</i>	2 659
<i>dettes auprès éts de crédit</i>	Néant
Produits constatés d'avance	47 591 K€
<i>(facturés au titre du rallye N+1)</i>	
Charges constatées d'avance	6 411 K€
<i>(charges engagées au titre du rallye n+1)</i>	

V. COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

1. Evolution du chiffre d'affaires

En K€	2023	2022	Variations	
Vente de Marchandises	3 238	3 082	155	5%
Droits et Production	281 862	267 396	14 466	5%
Autres	35 873	22 542	13 331	59%
Total CA	320 973	293 020	27 952	10%

La mission confiée à ASO pour l'organisation des Jeux Olympiques de Paris de 2024 constitue la majorité de l'augmentation du CA.

2. Quote-part de résultat sur opération faite en commun

Ce compte correspond à la rémunération de la trésorerie placée auprès de la Centrale de Trésorerie Groupe (Cf. § III.6). Le bénéfice attribué s'élève à 10 064 K€.

3. Résultat financier

Le résultat financier s'élève à 27 328 K€ et comprend principalement les produits financiers relatifs aux dividendes versés par les filiales d'ASO pour un montant total de 19 933 K€ et au résultat de fusion de la société S4A pour 6 000 K€.

4. Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de 989 K€ correspond principalement à une réponse positive d'un dégrèvement demandé.

VI. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

1. Entreprises liées

Notre société est consolidée par intégration globale dans la SA les Editions P. Amaury. Sont considérées comme liées les sociétés susceptibles d'être incluses par intégration globale dans un même ensemble consolidable, c'est-à-dire les sociétés contrôlées directement ou indirectement à plus de 50%. Les postes et les montants (en valeur brute sauf mention contraire et en K€) sont les suivants :

ACTIF

Participations	92 928
<i>dont Dépréciation titres pour 2 300 K€</i>	
Avances & Acptes versés sur commandes Groupe	
Créances clients et comptes rattachés groupe	2 461
Autres créances	324 059
<i>dont Dépréciation comptes courants pour 2 072 K€</i>	

PASSIF

Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés groupe	9 556
Fournisseurs Immobilisations	245
Autres dettes d'exploitation	4 613

RESULTAT FINANCIER

Produits des participations	18 520
Amaufi	10 064
Produit des autres valeurs mobilières & Créances de l'actif immobilisé	588
Autres intérêts et produits assimilés (dont QP résultat des SNC)	985
Dotations financières aux amortissements et provisions	
Charges d'intérêts et charges assimilées (dont QP résultat des SNC)	

2. Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

en K€

	Courant	Exceptionnel	Cumul
Résultat avant impôt, après participation	144 630	989	145 619
Différence temporaires et permanentes	-23 175		-23 175
Autres réintégrations			0
Base imposable	121 456	989	122 445
Impôt sur les bénéfices : 25%	30 364	247	30 611
Contribution Sociale 3,3% (IS > 763 000 €)	985		985
Avoir fiscal			
Autres réductions d'impôt	-741		-741
Total impôt (selon 2058A BIS)	30 608	247	30 855
Résultat après impôt	114 023	742	114 764

3. Situation fiscale différée ou latente au 31/12/2023

	Base imposable	Montant de l'impôt
Impôt dû : subvention d'investissement		
Impôt dû : autres		
Total accroissements		
Impôt payé d'avance : différences temporaires		
Impôt payé d'avance : participation + forfait social	3 661	915
Impôt payé d'avance : autres	191	48
Total allègements	3 852	963
Situation fiscale différée nette	-3 852	-963

4. Engagements financiers

Selon les modalités de calcul précisées dans le paragraphe I.6, le montant de l'engagement de retraite au 31 décembre 2023 s'élève à 1 567 K€.

5. Intégration fiscale

La société Amaury Sport Organisation est intégrée fiscalement dans la SC AMAURY depuis le 1er janvier 2014. La société tête de groupe est seule redevable de l'impôt pour l'ensemble des filiales du groupe fiscal intégré. Toutefois, l'impôt sur les sociétés est calculé comme si la société était imposée séparément.

6. Effectif moyen

	Effectif salarié	Effectif mis à disposition	Effectif total
Cadres	171	3	174
Agents de maîtrise			
Employés	115		115
Total	286	3	289

7. Rémunération des dirigeants et mandataires sociaux

La rémunération des dirigeants n'est pas communiquée car cela reviendrait à communiquer une information individuelle.

8. Engagements hors bilan

Cautionnement solidaire d'un prêt contracté en 2017 par SIMQUO, filiale d'ASO, pour l'acquisition de Quai Ouest et autorisé par le conseil d'administration d'ASO le 17 février 2017.

Conformément au contrat de prêt souscrit par SIMQUO, le montant du capital restant dû au 22 décembre 2023 s'élève à 21 900 154,17€.

TABLEAU-LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS AU 31.12.2023

En Euros

INFORMATIONS FINANCIÈRES	ACTIVITE	CAPITAL	(2) CAPITAUX PROPRES autres que le Capital et le Résultat de l'année	QUOTE PART DE CAPITAL DÉTENUE		VALEUR COMPTABLE DES TITRES DÉTENUS		(1) PRÊTS ET AVANCES CONSENTIS PAR LA SOCIÉTÉ ET NON ENCORE REMBOURSES	(2) C.A. ET AUTRES PRODUITS HT N	(2) RÉSULTATS (BÉNÉFICE OU PERTE DU N	DIVIDENDES ET QP GIE ENCAISSES PAR LA STE EN N	OBSERVATIONS
				NOMBRE	%	BRUTE	NETTE					
A. Renseignements détaillés sur chaque titre dont la valeur brute excède 1% du capital de la société astreinte à la publication :												
1 - FILIALES (+ 50%) Françaises												
TOUR DE France (100%)	Location-gérance	500 000	947 957	25 000	100,00	3 760 386	3 760 386		21 835 838	16 473 237	16 000 000	
PARIS-DAKAR (100%)	Location-gérance	400 000	493 808	20 000	100,00	4 932 102	4 932 102		3 299 637	2 445 517	2 400 000	
SIERRA PRODUCTIONS (100%)	Production audiovisuels	100 000	268 077	5 000	100,00	7 625	7 625		6 020 533	121 099	120 000	
VSO (99%)	Agence de voyages			99	99,00				6 335 444	985 309	437 861	
SIMQUO (100%)	Activités des sociétés holding	60 000 000	89 627	3 000 000	100,00	59 998 540	59 998 540	9 000 000		2 618 218		Selon infos du 18/03/24
SCI QUAI OUEST (0,11%)	Location biens Immobiliers	9 010 000		1	0,11	500	500		13 650 597	3 290 998		
HAP (HELIOS AMAURY PARTICIPATION) (100%)	Activités des sociétés holding	275 000	(2 273 602)	13 750	100,00	400 000		2 000 000		(72 242)		Selon infos du 31/01/23
						69 099 153	68 699 153	11 000 000	51 142 049	25 862 136	18 957 861	
2 - FILIALES (+ 50%) Etrangères												
ARTIC RACE OF NORWAY (60%)	Orga. Events cycloistes	13 422		1 440	60,00	8 051	8 051		4 209 789	(287 228)		Taux 1€ = 11,2405 NOK
HUMAN RACE GROUPE LTD (UK 100%)	Orga. Events de masse	2 209 406		2 209 406	100,00	7 946 330	6 046 330	2 894 291	6 111 669	760 992		Taux 1€ = 0,86905 livres
GEBR MOOS GESELLSCHAFT (Gd prix Francfort) (Allemagne 100%)	Orga. Events cycloistes	30 000		6	100,00	554 721	554 721	2 481 780	4 791 507	(67 902)		
UNIPUBLIC (Espagne 100%)	Orga. Events cycloistes	220 512	45 102 758	9 188	100,00	11 518 414	11 518 414		32 875 543	9 977 393		
						20 027 516	18 127 516	5 376 071	47 988 508	10 383 255		
3 - PARTICIPATIONS (10 à 50%) Etrangères												
UTE ASO/RPM (Espagne 50%)	Orga. Events de masse				50,00	1 000	1 000		2 413 234	(3 378)		
UTE ASO (Espagne/ Mallorca 60%)	Orga. Course Cyclo à Femmes											
						1 000	1 000		2 413 234	(3 378)		
4 - PARTICIPATIONS (10 à 50%) Françaises												
PETER AUTO (21,74%)	Activités des sociétés holding	112 448	3 873 801	1 528	21,74	6 101 073	6 101 073		3 864 555	6 329 573	1 413 204	
SAS TRO BRO LEON (40%)	Gestion d'installations sportives	1 000	100	40	40,00	400	400	50 000	392 040	61 627		Clôture 30/06/23
						6 101 473	6 101 473	50 000	4 256 595	6 391 200	1 413 204	
B. Renseignements globaux sur les autres titres dont la valeur brute n'excède pas 1% du capital de la société astreinte à la publication :												
Filiales étrangères (ensemble)												
Filiales françaises (ensemble)												
Filiales étrangères (ensemble)												
Participations (ensemble)												
Participations françaises (ensemble)												
						69 099 153	68 699 153	11 000 000	51 142 049	25 862 136	18 957 861	
						20 027 516	18 127 516	5 376 071	47 988 508	10 383 255		
						1 000	1 000		2 413 234	(3 378)		
						6 101 473	6 101 473	50 000	4 256 595	6 391 200	1 413 204	
						95 229 142	92 929 142	16 426 071	105 800 387	42 633 212	20 371 065	

A noter :

(1) - Prêts et avance consenties :

HAP - Provision 100%

avant IS
Résultat de HRL (dont IS)

AMAURY SPORT ORGANISATION

A.S.O

Société anonyme au capital de 61 200 240 €
40-42 quai du point du jour 92100 Boulogne-Billancourt
RCS Nanterre 383.160.348

La « Société »

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE DU 22 MAI 2023

PROCES-VERBAL

EXTRAIT

DEUXIEME RESOLUTION

Affectation du résultat de l'exercice

L'Assemblée générale, conformément aux propositions du conseil d'administration et constatant que le bénéfice de l'exercice s'élève à 114 764 275 €, auquel il convient d'ajouter le montant du report à nouveau antérieur s'élevant à 178 229 507 €, soit au total 292 993 782 €, décide d'affecter le bénéfice distribuable :

- À la distribution d'un dividende s'élevant à 79 560 312 € soit 26 € par action, intégralement éligible à l'abattement prévu par l'article 158-3-2° du Code Général des Impôts
- Et au poste "report à nouveau" pour le solde s'élevant à 213 433 470€

Cette résolution, mise aux voix, a été adoptée à l'unanimité

DocuSigned by:

Yann Le MOENNER

432DAB9403B946F...

Pour copie certifiée conforme

Le Directeur Général

Yann Le Moenner

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

ARRETES AU 31 DECEMBRE 2023
(12 mois)

A.S.O.

Copie certifiée conforme

DocuSigned by:
Yann Le MOENNER
432DAB9403B946F...

AMAURY SPORT ORGANISATION
au capital de 61.200.240 Euros
40-42, quai du Point du Jour 92100 BOULOGNE BILLANCOURT

R.C.S. Nanterre 383 160 348

I. REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice sont établis conformément aux dispositions du plan comptable, dans le respect des textes légaux en vigueur. Ils respectent notamment les normes comptables, définies par l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03, relatives à la réécriture du Plan Comptable Général.

1. *Changements de méthodes*

Pas de changement sur cet exercice.

2. *Actif immobilisé*

▪ PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

La société applique les règles comptables affectant la comptabilisation des actifs, des amortissements et des dépréciations (ANC n°2014-03).

Les immobilisations (corporelles, incorporelles et financières) sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais d'acquisition inclus).

Les frais d'acquisition de sociétés sont comptabilisés dans le coût d'acquisition des titres et font l'objet d'un amortissement dérogatoire calculé selon les prescriptions fiscales françaises.

La société a opté pour la comptabilisation en charges des coûts d'emprunt attribuables à l'acquisition d'une immobilisation, conformément aux possibilités offertes par les textes (art. 213-9 du règlement ANC N° 2014-03).

En application du règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015, depuis le 1er janvier 2016, les malis techniques font l'objet d'une affectation comptable au bilan dans la rubrique de l'actif sous-jacent auquel ils ont été affectés, le résiduel non affecté demeurant le cas échéant en « Fonds commercial ». Lorsque les malis ainsi réaffectés ont une durée de vie limitée et doivent par conséquent être amortis, ils le sont de manière prospective sur la durée résiduelle d'utilisation des actifs sous-jacents.

▪ IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Les durées d'amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles reflètent au mieux la consommation des avantages économiques associés. Les amortissements sont calculés suivant la durée prévisionnelle d'utilisation. Les taux les plus couramment utilisés sont les suivants :

Immobilisations	Mode	Durée
Frais d'acquisition/ Titres de participation	Dérogatoire	5 ans
Logiciels	Linéaire	2 ans / 3ans
Agencement, aménagement, et installation	Linéaire	10 ans
Installations téléphoniques	Linéaire	8 ans
Installations techniques, matériel et outillage	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 ans / 5 ans
Matériel et mobilier de bureau	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel informatique	Linéaire	3 à 10 ans

▪ PARTICIPATIONS ET AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

Les titres de participation et autres immobilisations financières figurent au bilan à leur coût d'acquisition et sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provisions pour tenir compte de leur valeur actuelle (valeur la plus élevée entre la valeur d'utilité et la valeur probable de réalisation) si celle-ci est inférieure.

3. Stocks

Les stocks sont évalués selon leur coût réel d'entrée et sont valorisés selon la méthode du premier entré, premier sorti.

Ces éléments peuvent être dépréciés par voie de provisions pour tenir compte de leur valeur actuelle.

4. Créances et dettes

Les créances et dettes sont évaluées à leur valeur nominale.

Les créances clients sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provisions pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles donnent lieu.

Suite à l'application du règlement ANC N° 2015-05 relatif aux instruments financiers à terme et aux opérations de couverture à compter du 1er janvier 2017, les gains et pertes de changes sur créances et dettes commerciales sont présentés au niveau du résultat d'exploitation.

5. Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont calculées conformément à l'ANC 2014-03 sur les passifs et correspondent à la meilleure estimation par la société des sommes à verser.

- MEDAILLES DU TRAVAIL

La société verse à ses salariés une gratification concomitamment à la remise des médailles du travail, destinée à les récompenser de l'ancienneté de leurs services.

La société comptabilise une provision pour risques et charges destinée à couvrir l'engagement afférent à ces médailles.

L'engagement provisionné correspond aux gratifications théoriques qui seront versées aux salariés présents, en prenant en compte les différents échelons de médailles du travail concernés pondérés d'une probabilité de présence au moment de l'acquisition de l'avantage et d'un coefficient d'actualisation (3,51%, maturité 6 ans).

6. Engagements financiers

- INDEMNITE DE DEPART EN RETRAITE

En application des dispositions légales et conventionnelles en vigueur, la société verse aux salariés qui partent en retraite une indemnité dont le montant varie en fonction de la catégorie professionnelle, du salaire de référence et de l'ancienneté.

Conformément aux possibilités qui lui sont offertes par les textes, la société a choisi de ne pas constituer de provision au titre de ces indemnités de départ en retraite, mais de faire figurer l'engagement correspondant en engagement hors bilan.

Pour évaluer cet engagement, la société a retenu la méthode des unités de crédits projetées, communément appelée en France méthode rétrospective avec salaires de fin de carrière. Ces engagements ont été évalués sur la base des données démographiques et salariales et du contexte économique et financier au 31/12/2023, en tenant compte d'un taux d'actualisation de 3,10 %.

7. Comptes de régularisation

Les charges et produits constatés d'avance concernent des factures émises ou reçues au titre des épreuves se déroulant en n+1 (principalement le Dakar).

8. Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires est reconnu lors de la réalisation de la prestation de services. Lorsque la facturation des prestations couvre un événement futur, un produit constaté d'avance est comptabilisé.

9. Intégration fiscale

Depuis le 1^{er} janvier 2014, la quasi-totalité des filiales du groupe Amaury fait l'objet d'une intégration fiscale dont la société tête du groupe est Amaury SC qui détient plus de 95% de la société Les Editions P. Amaury.

Dans le cadre de la convention d'intégration fiscale signée entre la société Amaury SC et ses filiales intégrées, il a été retenu, concernant la répartition de la charge d'impôt du groupe intégré, le principe général de la neutralité fiscale.

Lorsqu'une économie d'impôt est générée au niveau du groupe fiscal, cette économie est réallouée aux filiales déficitaires qui ont contribué à cette économie (en proportion de leur déficit individuel).

Il convient de noter que la filiale ayant bénéficié de cette réallocation ne pourra plus utiliser ses déficits (ayant donné lieu à versement d'une réallocation) pour le calcul de son résultat fiscal (servant de base au calcul de l'impôt dû à la société mère) au titre d'exercices ultérieurs.

10. Présentation de l'annexe

Sauf mention contraire, les informations de l'annexe sont communiquées en milliers d'euros (K€).

II. ACTIVITE DE LA SOCIETE ET EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

- SPORTS MECANIQUES

Désireux de revenir aux sources du Dakar et de son ADN, nous avons créé au sud de Yanbu, sur la Mer Rouge, le « sea camp », un bivouac XXL dans le but d'y accueillir les concurrents dès leur arrivée sur le territoire. Les 820 participants alignant 455 véhicules (dont 89 pour le Dakar Classic), ont plébiscité cette initiative qui les a plongés d'emblée au cœur de l'aventure.

Au plan commercial, un accord a été signé avec Aramco jusqu'en 2025.

Sur le plan financier, la rentabilité du rallye reste stable, la hausse des recettes sponsoring compensant la baisse des inscriptions.

- TOUR DE FRANCE

Le Grand Départ au Danemark l'an dernier avait été fantastique. Il en fut de même à Bilbao et dans tout le Pays Basque qui fut le théâtre d'une déferlante orange de supporters et de fans au bord des routes. Le duel attendu entre le Danois Jonas Vingegaard et le Sloven Tadej Pogacar a joué à plein pendant les trois quarts de l'épreuve portant les audiences télévisées à des sommets.

Plusieurs accords majeurs ont été renouvelés : France Télévisions jusqu'en 2030 pour l'ensemble des épreuves cyclistes, LCL de 2024 à 2028, Tissot de 2026 à 2030.

- AUTRES EPREUVES DE CYCLISME

Le Tour de France Femmes avec Zwift a confirmé le succès enregistré l'an dernier.

A noter l'arrivée de Krys sur le Tour de France Femmes avec Zwift qui parrainera le classement par équipes jusqu'en 2026 et l'engagement de E.Leclerc de 2024 à 2028 qui inclura également Paris-Roubaix Femmes avec Zwift.

- RUNNING – CYCLOSPORTIVES - OUTDOOR

Un temps inquiet des grèves de ramassage des ordures qui ont pris fin quelques jours avant son déroulement, le Schneider Electric Marathon de Paris a donné le départ à 52 078 participants dont 51 100 sont allés au bout de leur défi.

En running également, notons l'engagement d'Adidas renouvelé jusqu'en 2027 pour le 10K.

Côté Etape du Tour de France, 16 000 cyclospor­tifs se sont confrontés aux pentes de la 14^{ème} étape du Tour de France entre Annemasse et Morzine.

Romain Bardet et Juliette Labous comptaient au nombre des 19 000 participants au Roc d'Azur qui consacra deux victoires françaises : Hugo Drechou chez les hommes et Noémie Garnier chez les femmes, première d'un podium composé de 100% de Françaises.

- JEUX OLYMPIQUES

2023 a marqué le coup d'envoi de notre collaboration avec Paris 2024 en participant à l'organisation des « test events » de triathlon et de VTT et en commençant à apporter nos solutions sur des chantiers plus vastes.

Au final, la rentabilité de l'année 2023 est attendue en hausse sensible par rapport à l'année précédente.

III. EVENEMENTS POST CLOTURE

Néant

IV. COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

1. Immobilisations Incorporelles

▪ VALEURS BRUTES

<i>en K€</i>	2022	Acquisitions	Cessions	Transferts	2023
Logiciels	2 457	8	605	143	2 001
Autres immobilisations	7 435	0	3 375		4 060
Total	9 891	8	3 980	143	6 061

Les cessions d'immobilisations concernent les droits CDO pour 3 375 K€ et les logiciels pour 605k€.

▪ AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

<i>en K€</i>	2022	Dotations	Reprises	2023
Amortissements				
Logiciels & autres immob. Incorporelles	2 864	82	605	2 341
Marques & coproduction Françaises	4 949	240	3 375	1 814
Provisions				
Marques	596			596
Total	8 409	322	3 980	4 751

2. Immobilisations Corporelles

▪ VALEURS BRUTES

<i>en K€</i>	2022	Acquisitions	Cessions	Transferts	2023
Installations techniques,	245	82			327
Autres immobilisations	13 968	644	432		14 181
En-cours	143	459		-143	459
Total	14 356	1 185	432	-143	14 966

Les acquisitions d'immobilisations concernent principalement du matériel divers de radio pour 82k€, du matériel de transport pour 465k€ et du matériel informatique pour 125 K€ et matériels divers pour 54 K€.

Les cessions d'immobilisations concernent du matériel de transport pour 432 K€.

▪ AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS

en K€	2022	Dotations	Reprises	2023
Installations techniques, matériel et	231	21		253
Autres immobilisations corporelles	10 046	1 586	432	11 201
Total	10 278	1 608	432	11 454

3. Immobilisations financières

en K€	2022	Acquisition	Cession	2023
Titres de participation	90 338	11 518	6 628	95 229
Prêts				
Autres immobilisations financières	62	8		70
Total	90 400	11 526	6 628	95 299

Acquisition des parts Unipublic et sortie des titres S4A suite à la fusion de S4A dans les comptes d'ASO.

en K€	2022	Dotation	Reprise	2023
Provision				
Titres de participation	2 300			2 300
Total	2 300	0	0	2 300

4. Stocks

Valeurs Brutes (en K€)	2023	2022
Marchandises	196	203
Dépréciation	-87	-75
Total	109	129

5. Clients et comptes rattachés

En K€	2023			2022	Variations	
	à + 1 an	à - 1 an	Total			
Avances et acomptes versés		962	962	1 236	-274	-22%
Créances clients Groupe		2 461	2 461	2 180	281	13%
Autres créances clients		64 329	64 329	28 854	35 475	123%
Total créances clients		66 790	66 790	31 034	35 756	115%

L'augmentation du poste Autres créances clients est liée au décalage de paiement et à la facturation de nouveaux contrats sur l'exercice 2023 (JO 2024).

	2022	Dotation	Reprise	2023
Clients Douteux (1)	874	167	397	644
Provision pour dépréciation	835	162	389	608

La reprise de provision de 389k€ tient compte du recouvrement clients de 74k€.

Créances représentées par des effets de commerce : Néant

6. Autres créances

Ci-dessous le détail des autres créances :

<i>En K€</i>	2023	2022	Variations	
Fournisseurs débiteurs	176	323	-	147 -45%
Créances fiscales et sociales	6 814	5 778		1 036 18%
Comptes courants Groupe	326 027	283 726		42 301 15%
Autres créances	2 111	405		1 706 421%
Dépréciation (C/c Groupe)	-2 072	-1 994	-	78 4%
Total autres créances	333 057	288 239		44 818 16%

La variation du poste Créances fiscales et sociales concerne essentiellement les comptes de Taxe sur la valeur ajoutée.

L'augmentation du poste Comptes courants provient principalement du compte courant AMAUFI (gestion centralisée de la trésorerie du Groupe Amaury).

Les créances à plus d'un an s'élèvent à : Néant

La gestion centralisée de la trésorerie du Groupe Amaury est assurée à travers une société en participation dont toutes les filiales, y compris la société Amaury Sport Organisation sont membres, et dont la société Amaury Investissement est gérant.

Les comptes de cette société en participation sont intégrés dans ceux de la société Amaury Investissement. Quotidiennement, les filiales transfèrent les soldes de leurs comptes bancaires à cette société en participation. Les avances consenties en fin d'exercice sont reflétées à l'actif sous la rubrique « autres créances », les avances reçues sont présentées au passif dans le poste « autres dettes ».

Au 31 décembre 2023, le solde est débiteur de 297 610 K€ et est donc comptabilisé dans la rubrique « autres créances » en tant que compte courant. Au 31 décembre 2022, le solde était débiteur pour 264 842 K€.

7. Disponibilités

<i>En K€</i>	2023	2022	Variations	
VMP	0	15 922	-15 922	-100%
Disponibilités	11 684	23 830	-12 145	-51%
Caisse	11	177	-166	-94%
Total	11 695	39 928	-28 233	-71%

VMP : Vente de 15 500 Sicav en \$us.

L'augmentation du poste Trésorerie (Autres créances « Cash Pool » et Disponibilités) résulte principalement d'une réduction des délais d'encaissement clients et d'une augmentation du délai des règlements fournisseurs.

8. Capitaux propres

Le capital social de la société se compose de 3 060 012 actions d'une valeur nominale de 20 euros chacune.

■ VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En K€	2022	Affect. du résultat	Dividendes versés	Autres variations	Résultat 2023	2023
Capital Social	61 200	-				61 200
Prime d'émission	6 521					6 521
Réserves	6 120					6 120
Report à nouveau	167 724	90 066	- 79 560			178 230
Résultat de l'exercice	90 066	- 90 066			114 764	114 764
Provisions règlementées (Amort. Dérogatoire)	408			37		445
Total capitaux propres	332 039	-	- 79 560	37	114 764	367 280

L'affectation du résultat de l'année 2022 a été réalisée conformément aux décisions entérinées par l'Assemblée Générale du 22 mai 2023.

9. Provisions pour risques et charges

Libellé	Montant en début d'exercice	Augmentation / Dotation	Diminution / Reprises non utilisées	Diminution / Reprises utilisées	Montant en fin d'exercice
Perte de change	230	1 265	230		1 265
Prov. Impôts					
Médailles du Travail *	58	44	58		44
DIF *					
Autres risques et charges					
Autres (Départ)	245	300			545
Total	533	1 609	288		1 854
<i>dont exploitation</i>	288	1 609	288		1 609
<i>dont financier</i>					
<i>dont exceptionnel</i>	245				245

* cf. § Règles et méthodes comptables I/5

10. Dettes

- DETAIL DES EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES

Les emprunts auprès d'établissements de crédit concernent des concours bancaires pour un montant de 3 K€ au 31 décembre 2023.

- DETAIL DES DETTES D'EXPLOITATION

<i>En K€</i>	2023	2022	Variations	
Avances et acomptes reçus	43 951	31 832	12 119	38%
Autres fournisseurs et comptes rattachés	8 540	6 480	2 060	32%
Factures non parvenues (FNP)	16 269	17 449	-1 180	-7%
Fournisseurs groupe et comptes rattachés	6 578	6 087	491	8%
Factures non parvenues groupe (FNP)	2 979	2 819	160	6%
Total Fournisseurs	34 365	32 835	1 531	5%
Dettes fiscales et sociales	14 454	12 308	2 146	17%
Fournisseurs immo	265	548	-283	-52%
Total dettes sur fournisseurs d'immobilisations	265	548	-283	-52%
Comptes courants Groupe	4 646	183	4 463	2441%
Autres dettes d'exploitation	3 065	2 942	123	4%
Total Autres dettes d'exploitation	7 711	3 124	4 587	147%

L'augmentation du poste Avances et acomptes est liée à la hausse de participation aux événements grand public et aux engagements des concurrents Dakar, pour 2024.

La variation du poste Comptes courants groupe est liée principalement l'augmentation de l'IS à verser.

Les dettes à plus d'un an s'élèvent à : Néant

Les dettes représentées par des effets de commerce s'élèvent à : Néant.

11. Comptes de régularisation

Les postes et les montants concernés sont les suivants :

Produits à recevoir	3 031 K€
<i>créances clients</i>	1 276
<i>autres créances</i>	1 754
<i>divers</i>	0
Charges à payer	29 816 K€
<i>dettes fournisseurs</i>	19 247
<i>dettes fiscales et sociales</i>	7 910
<i>autres dettes</i>	2 659
<i>dettes auprès éts de crédit</i>	Néant
Produits constatés d'avance	47 591 K€
<i>(facturés au titre du rallye N+1)</i>	
Charges constatées d'avance	6 411 K€
<i>(charges engagées au titre du rallye n+1)</i>	

V. COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

1. Evolution du chiffre d'affaires

En K€	2023	2022	Variations	
Vente de Marchandises	3 238	3 082	155	5%
Droits et Production	281 862	267 396	14 466	5%
Autres	35 873	22 542	13 331	59%
Total CA	320 973	293 020	27 952	10%

La mission confiée à ASO pour l'organisation des Jeux Olympiques de Paris de 2024 constitue la majorité de l'augmentation du CA.

2. Quote-part de résultat sur opération faite en commun

Ce compte correspond à la rémunération de la trésorerie placée auprès de la Centrale de Trésorerie Groupe (Cf. § III.6). Le bénéfice attribué s'élève à 10 064 K€.

3. Résultat financier

Le résultat financier s'élève à 27 328 K€ et comprend principalement les produits financiers relatifs aux dividendes versés par les filiales d'ASO pour un montant total de 19 933 K€ et au résultat de fusion de la société S4A pour 6 000 K€.

4. Résultat exceptionnel

Le résultat exceptionnel de 989 K€ correspond principalement à une réponse positive d'un dégrèvement demandé.

VI. INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

1. Entreprises liées

Notre société est consolidée par intégration globale dans la SA les Editions P. Amaury. Sont considérées comme liées les sociétés susceptibles d'être incluses par intégration globale dans un même ensemble consolidable, c'est-à-dire les sociétés contrôlées directement ou indirectement à plus de 50%. Les postes et les montants (en valeur brute sauf mention contraire et en K€) sont les suivants :

ACTIF

Participations	92 928
<i>dont Dépréciation titres pour 2 300 K€</i>	
Avances & Acptes versés sur commandes Groupe	
Créances clients et comptes rattachés groupe	2 461
Autres créances	324 059
<i>dont Dépréciation comptes courants pour 2 072 K€</i>	

PASSIF

Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés groupe	9 556
Fournisseurs Immobilisations	245
Autres dettes d'exploitation	4 613

RESULTAT FINANCIER

Produits des participations	18 520
Amaufi	10 064
Produit des autres valeurs mobilières & Créances de l'actif immobilisé	588
Autres intérêts et produits assimilés (dont QP résultat des SNC)	985
Dotations financières aux amortissements et provisions	
Charges d'intérêts et charges assimilées (dont QP résultat des SNC)	

2. Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

en K€

	Courant	Exceptionnel	Cumul
Résultat avant impôt, après participation	144 630	989	145 619
Différence temporaires et permanentes	-23 175		-23 175
Autres réintégrations			0
Base imposable	121 456	989	122 445
Impôt sur les bénéfices : 25%	30 364	247	30 611
Contribution Sociale 3,3% (IS > 763 000 €)	985		985
Avoir fiscal			
Autres réductions d'impôt	-741		-741
Total impôt (selon 2058A BIS)	30 608	247	30 855
Résultat après impôt	114 023	742	114 764

3. Situation fiscale différée ou latente au 31/12/2023

	Base imposable	Montant de l'impôt
Impôt dû : subvention d'investissement		
Impôt dû : autres		
Total accroissements		
Impôt payé d'avance : différences temporaires		
Impôt payé d'avance : participation + forfait social	3 661	915
Impôt payé d'avance : autres	191	48
Total allègements	3 852	963
Situation fiscale différée nette	-3 852	-963

4. Engagements financiers

Selon les modalités de calcul précisées dans le paragraphe I.6, le montant de l'engagement de retraite au 31 décembre 2023 s'élève à 1 567 K€.

5. Intégration fiscale

La société Amaury Sport Organisation est intégrée fiscalement dans la SC AMAURY depuis le 1er janvier 2014. La société tête de groupe est seule redevable de l'impôt pour l'ensemble des filiales du groupe fiscal intégré. Toutefois, l'impôt sur les sociétés est calculé comme si la société était imposée séparément.

6. Effectif moyen

	Effectif salarié	Effectif mis à disposition	Effectif total
Cadres	171	3	174
Agents de maîtrise			
Employés	115		115
Total	286	3	289

7. Rémunération des dirigeants et mandataires sociaux

La rémunération des dirigeants n'est pas communiquée car cela reviendrait à communiquer une information individuelle.

8. Engagements hors bilan

Cautionnement solidaire d'un prêt contracté en 2017 par SIMQUO, filiale d'ASO, pour l'acquisition de Quai Ouest et autorisé par le conseil d'administration d'ASO le 17 février 2017.

Conformément au contrat de prêt souscrit par SIMQUO, le montant du capital restant dû au 22 décembre 2023 s'élève à 21 900 154,17€.

TABLEAU-LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS AU 31.12.2023

En Euros

INFORMATIONS FINANCIÈRES	ACTIVITE	CAPITAL	(2) CAPITAUX PROPRES autres que le Capital et le Résultat de l'année	QUOTE PART DE CAPITAL DÉTENUE		VALEUR COMPTABLE DES TITRES DÉTENUS		(1) PRÊTS ET AVANCES CONSENTIS PAR LA SOCIÉTÉ ET NON ENCORE REMBOURSES	(2) C.A. ET AUTRES PRODUITS HT N	(2) RÉSULTATS (BÉNÉFICE OU PERTE DU N	DIVIDENDES ET QP GIE ENCAISSES PAR LA STE EN N	OBSERVATIONS
				NOMBRE	%	BRUTE	NETTE					
A. Renseignements détaillés sur chaque titre dont la valeur brute excède 1% du capital de la société astreinte à la publication :												
1 - FILIALES (+ 50%) Françaises												
TOUR DE France (100%)	Location-gérance	500 000	947 957	25 000	100,00	3 760 386	3 760 386		21 835 838	16 473 237	16 000 000	
PARIS-DAKAR (100%)	Location-gérance	400 000	493 808	20 000	100,00	4 932 102	4 932 102		3 299 637	2 445 517	2 400 000	
SIERRA PRODUCTIONS (100%)	Production audiovisuels	100 000	268 077	5 000	100,00	7 625	7 625		6 020 533	121 099	120 000	
VSO (99%)	Agence de voyages			99	99,00				6 335 444	985 309	437 861	
SIMQUO (100%)	Activités des sociétés holding	60 000 000	89 627	3 000 000	100,00	59 998 540	59 998 540	9 000 000		2 618 218		Selon infos du 18/03/24
SCI QUAI OUEST (0,11%)	Location biens Immobiliers	9 010 000		1	0,11	500	500		13 650 597	3 290 998		Selon infos du 31/01/23
HAP (HELIOS AMAURY PARTICIPATION) (100%)	Activités des sociétés holding	275 000	(2 273 602)	13 750	100,00	400 000		2 000 000		(72 242)		
						69 099 153	68 699 153	11 000 000	51 142 049	25 862 136	18 957 861	
2 - FILIALES (+ 50%) Etrangères												
ARTIC RACE OF NORWAY (60%)	Orga. Events cysclistes	13 422		1 440	60,00	8 051	8 051		4 209 789	(287 228)		Taux 1€ = 11,2405 NOK
HUMAN RACE GROUPE LTD (UK 100%)	Orga. Events de masse	2 209 406		2 209 406	100,00	7 946 330	6 046 330	2 894 291	6 111 669	760 992		Taux 1€ = 0,86905 livres
GEBR MOOS GESELLSCHAFT (Gd prix Francfort) (Allemagne 100%)	Orga. Events cysclistes	30 000		6	100,00	554 721	554 721	2 481 780	4 791 507	(67 902)		
UNIPUBLIC (Espagne 100%)	Orga. Events cysclistes	220 512	45 102 758	9 188	100,00	11 518 414	11 518 414		32 875 543	9 977 393		
						20 027 516	18 127 516	5 376 071	47 988 508	10 383 255		
3 - PARTICIPATIONS (10 à 50%) Etrangères												
UTE ASO/RPM (Espagne 50%)	Orga. Events de masse				50,00	1 000	1 000		2 413 234	(3 378)		
UTE ASO (Espagne/ Mallorca 60%)	Orga. Course Cyclo à Femmes											
						1 000	1 000		2 413 234	(3 378)		
4 - PARTICIPATIONS (10 à 50%) Françaises												
PETER AUTO (21,74%)	Activités des sociétés holding	112 448	3 873 801	1 528	21,74	6 101 073	6 101 073		3 864 555	6 329 573	1 413 204	
SAS TRO BRO LEON (40%)	Gestion d'installations sportives	1 000	100	40	40,00	400	400	50 000	392 040	61 627		Clôture 30/06/23
						6 101 473	6 101 473	50 000	4 256 595	6 391 200	1 413 204	
B. Renseignements globaux sur les autres titres dont la valeur brute n'excède pas 1% du capital de la société astreinte à la publication :												
Filiales étrangères (ensemble)												
Filiales françaises (ensemble)												
Participations étrangères (ensemble)												
Participations françaises (ensemble)												
						69 099 153	68 699 153	11 000 000	51 142 049	25 862 136	18 957 861	
						20 027 516	18 127 516	5 376 071	47 988 508	10 383 255		
						1 000	1 000		2 413 234	(3 378)		
						6 101 473	6 101 473	50 000	4 256 595	6 391 200	1 413 204	
						95 229 142	92 929 142	16 426 071	105 800 387	42 633 212	20 371 065	